

**EMPRESA DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA NORTE S.A.**  
(edenor)

Av. Del Libertador 6363 - Capital Federal

**Reseña Informativa al 30 de junio de 2020**

(cifras expresadas en miles de pesos)

De conformidad con las disposiciones de la CNV (Régimen Informativo Periódico – Título IV – Capítulo III), la Sociedad ha confeccionado los presentes Estados Financieros Condensados Intermedios al 30 de junio de 2020 de acuerdo con NIIF.

**1. Actividades de la Sociedad**

(información no cubierta por el informe del auditor)

En el período intermedio de seis meses finalizado el 30 de junio de 2020, la Sociedad registró una pérdida neta de \$ 1.795.639. El patrimonio de la Sociedad al cierre asciende a \$ 65.460.510.

El resultado operativo fue una pérdida de \$ 766.137.

La inversión en propiedades, plantas y equipos fue de \$ 3.946.626, monto destinado fundamentalmente a incrementar los niveles de calidad de servicio y a la atención de la demanda de los actuales y de los nuevos clientes.

**2. Estructura patrimonial comparativa**

<b>RUBROS</b>	<b>30.06.20</b>	<b>30.06.19</b>	<b>30.06.18</b>
Activo corriente	22.143.436	20.325.610	23.965.341
Activo no corriente	116.640.785	115.518.048	110.640.509
<b>Total del Activo</b>	<b>138.784.221</b>	<b>135.843.658</b>	<b>134.605.850</b>
Pasivo corriente	30.553.920	27.951.550	36.677.087
Pasivo no corriente	42.769.791	40.635.959	43.785.538
<b>Total del Pasivo</b>	<b>73.323.711</b>	<b>68.587.509</b>	<b>80.462.625</b>
<b>Patrimonio</b>	<b>65.460.510</b>	<b>67.256.149</b>	<b>54.143.225</b>
<b>Total del Pasivo y Patrimonio</b>	<b>138.784.221</b>	<b>135.843.658</b>	<b>134.605.850</b>

**3. Estructura de resultados comparativa**

<b>RUBROS</b>	<b>30.06.20</b>	<b>30.06.19</b>	<b>30.06.18</b>
Resultado operativo antes de otros egresos operativos netos, participación en negocios conjuntos	(515.339)	3.504.203	8.336.861
Otros egresos operativos, netos	(250.220)	(1.156.391)	(963.330)
Acuerdo regularización de obligaciones	-	18.658.875	-
Resultado por participación en negocios conjuntos	(578)	467	-
Resultados financieros y por tenencia	(3.722.327)	(4.551.377)	(5.588.954)
RECPAM	3.261.651	8.320.378	5.553.551
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>(1.226.813)</b>	<b>24.776.155</b>	<b>7.338.128</b>
Impuesto a las ganancias	(568.826)	(9.313.602)	(2.672.390)
<b>Resultado neto del período</b>	<b>(1.795.639)</b>	<b>15.462.553</b>	<b>4.665.738</b>

#### 4. Estructura de flujos de efectivo comparativa

<u>RUBROS</u>	<u>30.06.20</u>	<u>30.06.19</u>	<u>30.06.18</u>
Flujo neto de efectivo generado por las actividades operativas	7.297.490	8.067.181	11.243.094
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de inversión	(255.084)	(4.082.180)	(7.750.188)
Flujo neto de efectivo utilizado en las actividades de financiación	(1.726.325)	(2.460.109)	(2.169.304)
<b>Total de fondos generados</b>	<b>5.316.081</b>	<b>1.524.892</b>	<b>1.323.602</b>

#### 5. Datos estadísticos (en unidades físicas)

(información no cubierta por el informe del auditor)

<u>CONCEPTO</u>	<u>UNIDAD DE MEDIDA</u>	<u>30.06.20</u>	<u>30.06.19</u>	<u>30.06.18</u>
Ventas de energía (1)	GWh	9.994	9.866	10.985
Compras de energía (1)	GWh	12.278	12.088	13.271

(1) Las cantidades correspondientes incluyen el peaje.

#### 6. Índices

		<u>30.06.20</u>	<u>30.06.19</u>	<u>30.06.18</u>
<b>Liquidez</b>	<u>Activo corriente</u> <u>Pasivo corriente</u>	0,72	0,73	0,65
<b>Solvencia</b>	<u>Patrimonio</u> <u>Pasivo total</u>	0,89	0,98	0,67
<b>Inmovilización Capital</b>	<u>Activo no Corriente</u> <u>Activo Total</u>	0,84	0,85	0,82
<b>Rentabilidad antes de impuestos (*)</b>	<u>Utilidad (Pérdida) antes de impuestos</u> <u>Patrimonio excluido el resultado del período</u>	(0,02)	0,48	0,14

(\*) Al 30 de junio de 2019 contiene el resultado por Acuerdo de Regularización de Obligaciones.

## 7. Perspectivas

*(información no cubierta por el informe del auditor)*

Tal como se indica en la Nota 1 de los Estados Financieros Condensados Intermedios, la Sociedad viene desarrollando su actividad bajo un marco regulatorio adverso que fue ocasionando el deterioro sistemático de la situación patrimonial y financiera.

Las diversas acciones adoptadas durante los últimos años por las autoridades nacionales no lograron revertir el capital de trabajo negativo lo que refleja el deterioro que aún presenta la ecuación económico-financiera de la Sociedad, principalmente por el incremento constante de los costos operativos.

Por su parte, el surgimiento y la diseminación de la pandemia a nivel mundial, generó diversas consecuencias en las actividades económicas a nivel global, las cuales, impactaron directamente sobre las actividades de **edenor** generando una merma en la recaudación y una disminución de la demanda, motivo por el cual la Sociedad se vio en la necesidad de postergar parcialmente los pagos a CAMMESA por la energía adquirida en el Mercado Eléctrico Mayorista ("MEM") a partir de los vencimientos operados durante el mes de marzo de 2020.

En este sentido y como consecuencia de la disminución en la recaudación y en la demanda, antes mencionada, los flujos de caja se podrían ver comprometidos significativamente en el corto plazo, por tal motivo el Directorio de la Sociedad está llevando adelante la evaluación de diversas alternativas, con el objeto de obtener el financiamiento necesario para revertir los efectos antes mencionados.

Como consecuencia de la situación descrita en la nota 1 de los Estados Financieros Condensados Intermedios, sumadas al contexto macroeconómico del país y a que la concreción de las medidas necesarias para revertir la tendencia negativa evidenciada depende de la ocurrencia de ciertos hechos que no se encuentran bajo el control de la Sociedad, hacen que el Directorio entienda que existe un alto grado de incertidumbre respecto de la capacidad financiera de **edenor** para afrontar el cumplimiento de las obligaciones en el curso normal de los negocios, pudiéndose ver obligada a diferir ciertas obligaciones de pago o, imposibilitada de atender las expectativas respecto de incrementos salariales o de costos de terceros.

No obstante lo descripto, el Directorio monitorea de cerca la situación sanitaria tomando todas las medidas necesarias para preservar la vida humana y evalúa continuamente diversos escenarios que le puedan permitir obtener herramientas financieras con el fin de mejorar continuamente la calidad de servicio e incrementar su eficiencia operativa para satisfacer las crecientes necesidades de los clientes, basando los planes de inversión en una visión de futuro y en el compromiso con el país y su gente, procurando remunerar adecuadamente a todos los partícipes del negocio, y cumpliendo sus obligaciones de manera oportuna. A este efecto es de destacar que la Sociedad no distribuye dividendos desde agosto de 2001 en búsqueda de brindar un mejor y más eficiente servicio a la comunidad.

Buenos Aires, 10 de agosto de 2020.

**RICARDO TORRES**  
Presidente